
 

 

Vedr. revideret model for pl-regulering af kvalitetsfondsprojekterne 

 

Sundheds- og Ældreministeriet har besluttet at revidere den tekniske pl-

fremskrivning af delrammerne inden for kvalitetsfondsprojekterne. Den reviderede 

model giver mulighed for inden for det enkelte projekts totalramme at allokere rela-

tivt flere midler til byggeri og færre til it, udstyr og apparatur mv.  

 
Hvert af de 16 kvalitetsfondsprojekter er underlagt en økonomisk totalramme og 

herunder en delramme til it, udstyr og apparatur mv. Det er en tilsagnsbetingelse, at 

projekterne overholder begge rammer, der i de endelige tilsagn er angivet i 09-pl.  

 

Totalrammen reguleres med det regionale anlægs-pl (RAPL). RAPL er et vægtet in-

deks, der afspejler prisudviklingen for regionalt anlæg som helhed, herunder bl.a. 

omkostninger til byggeri og apparatur. Administrativt er det endvidere fastsat, at del-

rammen for IT-reguleres med samme prisindeks. 

 

I perioden 2009-2014 har prisudviklingen på byggeri (afspejlet i byggeomkostningsin-

dekset, BOI), været højere end udviklingen i RAPL. I samme periode er den generelle 

prisudvikling på apparatur (afspejlet i prisudviklingen for maskiner og apparater fra 

prisindeks for indenlandsk vareforsyning, PIV) stort set stagneret.  

 

Vurderet ud fra forskellen i prisudvikling på byggeri og apparatur 2009-2014,har pl-

reguleringen af delrammen derfor skabt en overskydende købekraft på it-rammen.  

 

Sundheds- og Ældreministeriet finder det afgørende, at totalrammen for det enkelte 

projekt fastholdes på niveauet fra det endelige tilsagn. Den konstaterede forskydning 

i den fra ekspertpanelet tilsigtede balance mellem byggeri og apparatur er imidlertid 

ikke hensigtsmæssig. 

 

På den baggrund vil ministeriet foretage en ændring af regnskabsinstruksen for 2015, 

så regionen kan undlade at pl-regulere delrammen for it mv. frem til og med 2014. 

Det nominelle krav til investeringer i it, udstyr og apparatur mv., der i regeringens 

endelige tilsagn er angivet i 09-pl, pl-reguleres dermed i stedet med 2014 som basis-

år.   

 

Det vil fortsat være regionernes ansvar at sikre 

- at investeringerne samlet set understøtter opfyldelse af tilsagnskravet om, 

at der etableres et fuldt funktionsdygtigt og tidssvarende sygehus inden for 

totalrammen, og 

- at andelen af patientrettet udstyr fortsat er mindst 70 pct. 

 

De midler, der med den skitserede løsning frigøres til byggeri inden for totalrammen, 

bør som udgangspunkt anvendes til at konsolidere projekterne, og herunder bidrage 

til at sikre et tilstrækkeligt reserveniveau gennem hele projektperioden.  
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 Side 2 

 

I de kommende år følger ministeriet prisudviklingen i PIV-indekset og det kan på den 

baggrund være relevant at korrigere baselineåret for rammen til it, udstyr og appara-

tur mv. igen. 

 

Den reviderede model for teknisk pl-fremskrivning i kvalitetsfondsprojekterne vil hur-

tigst blive indarbejdet i regnskabsinstruksen for 2015.  
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